
diário oficial Nº 35.068   95Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1002/2022, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2022/916358 de 19/07/2022, 
2022/876337 de 11/07/2022 - DIMET/SEDOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a contar de 19/07/2022 a PORTARIA nº. 895/2022, de 18/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.053, de 21/07/2022, referente à designação respondendo 
do servidor Valdir Cardoso de Sousa, matricula: 561000/2, pelo cargo de Diretor 
de Planejamento Metropolitano e Gestão Territorial.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 19/07/2022.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 835469

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 30/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC- Empresa Técnica LTDA – CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto:Execução de Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
vias urbanas na região de integração do Tocantins- lote 10- neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 02/08/2022 a 02/02/2023
Data da Assinatura: 02/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 835657

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas / CNPJ: 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará / CNPJ 83.211.433/0001-13
Objeto do Convênio: Execução de meio fio, sarjeta e sinalização vertical e 
horizontal, sarjeta em vias públicas no Município de Goianésia do Pará/PA
Justificativa: Reformulação do Plano de Trabalho do Convênio
Data da Assinatura: 03/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 835663

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, ambos por mais 12 (doze) meses, iniciando o prazo de vigência 
em 01.02.2023, encerrando em 31.01.2024, e iniciando o prazo de execu-
ção em 01.08.2022, encerrando em 31.07.2023.
Data de Assinatura: 01.08.2022.
Contratada: Construhab Construtora Civil e Incorporadora 
Ltda. CNPJ: 77.275.196/0001-51.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 835423

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/08/2022
Vigência: 03/08/2022 a 01/10/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 014
Exercício: 2021
Contratado: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Abelardo Conduru, 25, Coqueiro, CEP. 67015-240 - Ana-
nindeua/PA
Ordenador em exercício: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 835570
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 – NGTM
PARTES: O ESTADO do PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno por 
intermédio do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, 
inscrito no CNPJ MF sob o nº 14.773.454/0001-00 e a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOEPA, CNPJ nº 04.835.476/0001-01, com endereço na 
Tv. Do Chaco, 2271 no bairro do Marco – Belém/PA – CEP. 66.090-120.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na emissão de cer-
tificados digitais para servidores do NGTM em consonância com parecer 
jurídico nº 063/2022
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso XVI da Lei 
Federal nº 8.666/93.
VALOR CONTRATADO: R$6.000,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
Projeto Atividade: 950101. 26.131.1508.8233 – Gestão de Tecnologia da 
Informação Plano interno: 4120008233C
Elemento de Despesa: 3.3.3.91.40.94 – Aquisição de Softwares de aplicação
Fonte: 0101 – Recursos Tesouro Estado
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará
Data: Belém, 1º de agosto de 2022.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Diretor Geral, Em Exercício

Protocolo: 835537
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 – NGTM
Considerando o Parecer Jurídico datado em 04/07/2022 - ASJUR/NGTM re-
conheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2022 – NGTM, 
com fulcro no art.24, Inciso XVI da Lei nº 8.666/93, visando a dispensa com 
a contratação de empresa especializada em emissão de certificados digi-
tais, para atender as necessidades de servidores do NGTM, através da IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA CNPJ nº 04.835.476/0001-
01, com endereço na Tv. do Chaco, 2271 no bairro do Marco – Belém/PA 
– CEP. 66.090-120, conforme documentação anexada aos autos, no valor 
de R$6.000,00 (seis mil reais)
Belém, 1º de agosto de 2022.
Ruy Klautau de Mendonça
Diretor Geral, Em Exercício

Protocolo: 835534
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 714 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional 
nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, no período de 08/08 a 
06/09/2022, referente ao exercício 2020/2021, concedida através da 
PORTARIA nº 584 de 04/07/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.034, de 05/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 835732


